Es claro, por otra parte, que el príncipe rara vez procederá personalmente, sino que —aunque sea él mismo quien llegase a dar la orden de expulsión— previamente habría de recoger información sumaria sobre el hecho que pudiera motivarla. Y ésta queda a cargo del juez or-

praeside eiusdem mortuo, vel aliter praesidis officio vacante, ut contigisse in personam DD. Didaci Muñoz de Cuellar, dictum est, iam hodie die non procedere; declaratum est enim a rege nostro catholico, in his casibus, in praesidis defuncti vel amoti locum totam regiam cancellariam succedere, ac proinde ad senatores omnes in genere regii patronatus exercitium et aliarum rerum gubernationem, quae praesidi commissae erant, pertinere”.

⁶¹ FRASSO I, 303 s.

⁶² FRASSO I, 300 s.

⁶³ FRASSO I, 304: “Sed contrariam sententiam, videlicet, in eo casu a iudice eclesiastico dampnandos et plectendos esse exemptos delinquentes, communionem et securiorem puto...”

“Limita tamen, ut supra tetigi, quando supremus princeps, et eius senatus, in vim naturalis deffensionis et oeconomicae potestatis se et suos protegit et

defendat, alio omni recurso defficiente, vere et cum effectu, quoniam tunc proxime late tradita cessant, et ecclesiasticum et exeptum lesae maiestatis comitentem crimen, tamquam putridum Republicae, cuius est caput princeps, membrorum poterit ipse recte eicere, et expellere a suo regno”.

⁶⁴ FRASSO I, 397: “Ex quibus necessario inferuntur, quod si tanta adsit necessitas, quod clare et evidenter periculum sit in mora, supremo saeculari principi licebit per modum iustae deffensionis adversus ecclesiasticos id facere, per quod damnum reipublicae imminens impediri possit. Item, quod princeps ipse saecularis, sine timore excommunicationis episcopos et alios ecclesiasticos poterit a regno eicere, et expellere, quod grave scandalum et periculum reipublicae timetur; quia quoties est periculum in mora, habent locum iustae et naturalis deffensionis modus”.

dinario del lugar. Pero aquí se presenta un nuevo escollo: la bula también pena con la excomunión al juez que recoge dicha información. Para conjurar este peligro, se dio la R.C. de 5 junio 1565,⁶⁵ en la que, con carácter general, se prohíben estas informaciones, salvo cuando el supuesto fuere público. Si el superior del religioso se negare a castigarlo, el juez debe remitir el asunto al Consejo de Indias, para que éste actúe como le parezca.

Una vez llevada a cabo la orden de expulsión, pertenece privativamente al príncipe revocarla, así como restituir al expulsado en sus honores y preeminencias.⁶⁶